
Resolución

éiftocui,ación <̂ ,e n e ia /c/e /a  oÁ^ación

PGN N° 7 1 fi1! /15.

B u enos A ires, ^ 2 -  de diciem bre de 2015.

VISTO:

E l artículo 120 de la C onstitución  N acional y las funciones encom endadas a 

la señora Procuradora G eneral de la N ación  por la Ley O rgánica N .°  27 .148 ,

Y CONSIDERANDO QUE:

U na de las funciones encom endadas a la Procuradora G eneral de la N ación  

por la Ley O rgánica es la de diseñar la política crim inal y de persecución penal del 

M inisterio P úblico  Fiscal.

E n  el m arco del p roceso  general que se está desarrollando hacia la 

m odernización y profesionalización del M inisterio Público  Fiscal, resulta im perioso 

fortalecer todos los lazos existentes con  los distintos organism os públicos vinculados, 

de m anera tal de increm entar la efectividad de las investigaciones, especialm ente 

aquellas relacionadas co n  el crim en organizado.

E n  este con texto , se ha suscripto un convenio de colaboración  con  la 

Universidad N acional del C entro  de la Provincia de Bu enos Aires, con  el fin de 

establecer un m arco general de coop eración  institucional, técnica y académ ica entre 

am bos organism os para el desarrollo de políticas públicas orientadas hacia la 

prevención, persecución  y penalización de la trata de personas.

LA PROCURADORA GENERAL DE LA NACIÓN

RESUELVE:

Artículo Io.- D IS P O N E R  la protocolización  del C onvenio M arco de C ooperación 

suscripto entre el M inisterio Público  F iscal de la N ación  y la Universidad N acional del 

C entro de la Provincia de Bu enos A ires el día 10 de septiem bre de 2 015 , que obra 

com o anexo de la presente.

Artículo 2 o.- P ro tocolícese, publíquese, notifíquese y, oportunam ente, archívese.



FACULTAD D E D E R E C H O ^
Universidad Nacional del Cei
de la Provincia de Buenos Aire:

CONVENIO MARCO DE COOPERACION ENTRE EL MINISTERIO PUBLICO FISCAL 

DE LA NACIÓN Y LA UNIVERIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA 

DE BUENOS AIRES -  FACULTAD DE DERECHO

E n tre el MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN (en  ad elan te  el MPF), 

rep resen tad o  en es te  acto  por el Dr. M arcelo Luis Colom bo -F isca l G eneral, titu lar 

de la PROTEX-, con dom icilio legal en  la calle P erón  6 6 7  de esta  Ciudad A utónom a 

de Buenos A ires y la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de 

Buenos Aires (en  ad elan te  la UN1CEN) con dom icilio  en calle Pinto ne 3 9 9  de la 

ciudad de Tandil, PBA, rep resen tad a  en este  acto  por la Dra. Laura M aría Giosa, en 

su ca rá c te r  de Decana, se ce leb ra  el p resen te  Convenio M arco, de acu erd o a los 

sigu ientes fundam entos y cond iciones.

CONSIDERANDO:

Que el MPF tien e  por función prom over la actu ación  de la ju stic ia  en d efensa de la 

legalidad y de los in tereses  g en era les  de la sociedad y que la Procurad ora en su 

tarea  de d iseñ ar la política crim inal del M in isterio  Público Fiscal ha dirigido sus 

esfuerzos a d esarro llar un plan de acción  relativo al delito  de tra ta  de p ersonas, a 

través de la P rocurad uría  de T rata  y Explotación  de P erson as, destinad o a 

fav orecer la reco lecció n  de datos estad ístico s, la in terp retació n  y ap licación  de la 

ley 2 6 .3 6 4 , así com o la asisten cia  a v íctim as y la d etección  de casos m ediante 

in vestigacion es proactivas cuyo cu m plim iento  se  vería  enriqu ecid o  por la 

in teracció n  con o tros organ ism os g u b ern am en ta les  y secto res  de la sociedad civil 

A b o ca d o s  a la tem ática .

Qúe la UNICEN se propone, m ás allá de su perfil acad ém ico, una in serción  decisiva 

el ám bito  social y cultural de su región, siendo que el estab led m ien jje^d e



MINISTERIO PÚ BLICO

FISC A L

FACULTAD DE DERECHO
Universidad Nacional del Centro
de la Provincia de Buenos Aires

program as de co lab o ració n  p erm ite  o b ten er m ejo ras en los servicios que p resta  a 

la sociedad.

Que ten iend o en cu enta que la tra ta  de p erso n as conform a una de las m odalidades 

delictivas m ás v io latorias de la dignidad hum ana, su p ersecu ción  penal constituye 

un desafío  com plejo  p ara el Estado A rgentino cuya resp u esta  debe ser abarcad a de 

m anera in terd iscip lin aria .

Que la PGN tien e la facultad de e s ta b le ce r  y fom en tar re lacion es de coop eración  

con otros organism os e sta ta les  y de la sociedad civil y  que, la UN1CEN, conform e 

con su Estatu to , está  facultada p ara su scrib ir acu erdos de cooperación .

Que en con secu en cia , v ista  la im p ortan cia  de coord in ar los esfuerzos de am bas 

P artes para prom over y d esarro llar políticas públicas orien tad as hacia la 

prevención, p ersecu ción  y penalización  de la tra ta  de p ersonas, y en tendiendo que 

para ello resu lta  ind isp en sable  g en erar esp acios de co n certación  institucional 

sob re  la m ateria , las p artes  acu erd an  ce leb ra r el p resen te  convenio m arco, su jeto  a 

las cláusulas que a co n tinu ación  se estab lecen :

PRIMERA: Objetivo

El o b jeto  del p resen te  convenio  es es ta b le ce r  un m arco general de co laboración  

en tre  las p artes  resp ecto  de las activ idades en  las que se desenvuelven  am bas 

in stituciones, con el fin de d esarro llar y p rom over actividades académ icas, de 

investigación  y difusión, así com o cu alquier o tra  que pueda resu ltar de in terés 

para las dos in stitu cio n es, que p ropendan a fo rta lecer el desem p eño de sus 

funciones.

SEGUNDA: Objeto específico

El MPF y la UNICEN d esarro llarán  en m odo con ju nto  d iferentes actividades 

ten d ien tes a in teg rar exp erien cias  de tra b a jo  y estudios llevados ad elan te  por las



R O T O C O L I Z A C I O N  i 

E C H A :  iil lL lÁ  [

Dra. Dani 
S u b s  

o c u ra t

FACULTAD DE DERECH
Universidad Nacional del
de la Provincia de Buenos Aires

partes.-© en tre  ellas, con el fin de expan d ir la capacidad de rend im iento  en la 

investigación  y p ersecu ción  de los delitos vinculados a la tra ta  de p ersonas y, en 

esp ecial, en todo lo re fe re n te  a la producción  de in form ación  y al d esarro llo  de 

program as de fo rta lecim ien to  institucional. A sim ism o, las p artes se com p rom eten  

a la realización  con ju n ta  de co n feren cias, sem inarios, ta lleres  y o tros en cu entros 

sob re  tem áticas que les sean  propias o afines, que ab ran  esp acios para la d iscusión 

y el in tercam b io  de exp eriencias.

TERCERA: Designación de enlaces

A los fines de p lan ificar y dirigir las activ idad es d esarro llad as a p artir de la firm a 

del p resen te  convenio  m arco, las p artes  acu erd an  d esignar en ca rá c te r  de en laces 

al titu lar de la P rocurad uría de T ra ta  y E xplotación  de Personas, Dr. M arcelo Luis 

Colom bo -en  rep resen tac ió n  del MPF- y a la Decana de la Facultad de D erecho, Dra. 

Laura M aría Giosa -en  rep resen tac ió n  de la UNICEN-.

CUARTA: Acta complementarias

Los m ecan ism os y dem ás p roced im ien tos n ecesario s  para la im plem entación  de 

las activ idades derivadas del p resen te  convenio  serán  estab lecid os de m utuo 

acuerdo en tre  las p artes que lo su scriben . En caso  de resu ltar n ecesario , las 

actividades que se propongan en el m arco  del p resen te  convenio  serán  plasm adas 

en actas  com p lem en tarias por acu erd o en tre  am bas partes.

QUINTA: Autonomía

Las p artes  m anten d rán  la individualidad y au tonom ía de sus resp ectiv as 

estru ctu ras técn icas y ad m in istrativas, asum iendo las responsabilid ad es 

onsiguientes.consi£

SEXTA:

1 yb§) estudios, proyectos, in form es y dem ás d ocu m entos que se 

m ateo  del p resen te  A cuerdo serán  propiedad in telectu al com ún



M INISTERIO PÚ BLICO

FISC A L
R C f t i f t U l A  » » » « l i l i » »

FACULTAD DE DERECHO
Universidad Nacional del Centro
de la Provincia de Buenos Aires

los tra b a jo s  que se publiquen d eberá  co n star que los m ism os se originan en el 

p resen te  Acuerdo. Lo expu esto  no com p rom ete los in form es que de m anera 

in d ep en d ien te puedan d esarro llar las p artes  so b re  la tem ática.

SÉPTIMA: Vigencia

El p resen te  convenio  ten d rá una duración  de DOS (2 ) años a p artir del m om ento 

de su firm a y se ren ov ará  au tom áticam en te  por igual período de no m ediar 

notificación  feh acien te  en co n trario  por alguna de las PARTES, la cual deberá 

h acerse  con TREINTA (3 0 )  días de anticip ación . No o b stan te  ello, cuando se 

con sid ere op ortuno podrá se r  resu elto  su cese  o m od ificación  por m utuo acuerdo.

OCTAVA: Solución de controversias

En caso  de surgir d esacu erd os o d iferencias a cerca  de la in terp retació n  y /o  

ap licación  del p resen te  acuerdo, las p artes  se obligan a ap elar a las 

co rresp o n d ien tes vías je rá rq u ica s  de cada una, para con sen su ar soluciones 

am istosas a los problem as que se p lanteen . En caso  de p ersistir, acuerdan 

so m eterse  a la ju risd icció n  de la Ju sticia  N acional en lo C ontencioso A dm inistrativo 

Federal con asien to  en la Ciudad A utónom a de Buenos Aires.

NOVENA: Domicilio Legal

Para tod os los efecto s  que pudieren  d eriv arse  del p resen te , las p artes constituyen  

dom icilio en  los lugares indicados en el encabezado, en los que se ten d rán  por 

válidas todas las n otificaciones, d iligencias y p roced im ientos que fuere n ecesarios 

realizar.

DÉCIMA: Gratuidad

El p resen te  acu erd o no im plica ningún tipo de com prom iso  previo de orden 

económ ico  o fin an ciero  ni im plica erogacion es p resu p u estarias  ni finan cieras para 

las p artes. Las obligaciones de tal natu raleza  serán  o b je to  de previsión  expresa en 

las actas com p lem en tarias o en los convenios esp ecíficos que se celebren .



f e o T O C O L I Z A C I O N ' l

[ e CHA;

é ra . Dam e 
T subse crg  

j ir‘oeufae'or

FACULTAD DE DEREC
Universidad Nacional del
de la Provincia de Buenos Al

En prueba de conform idad, las PARTES su scrib en  DOS (2 ) e jem p lares de un m ism o 

te n o r y a un solo efecto , en la Ciudad A utónom a de Buenos Aires, a los (o días del 

m es de Sep tiem bre de 2 0 1 5 .

i


